



**ALUMNA: ALINA ANAHÍD UTRILLA MORENO**

**CATEDRÁTICO: JESUS**

**TRABAJO: FLASH CARDS**

**MATERIA: MEDICAS COMPLEMENTARIAS**

**SEMESTRE: 7      GRUPO: A**

Comitán de Domínguez Chiapas a 13 DE DICIEMBRE de 2023

# Medicamentos pediátricos

## Antibióticos:

Eritromicina 250/5ml (30-50mg/kg/día) Amoxicilina – ácido clavulánico ( menor de 2 meses 30mg/ 40mg/kg/día)

Presentaciones: 125mg/5ml, 250mg/5ml, 400mg/5ml.

Nitrofurantoina 25mg/5ml ( 5-7 mg/kg/día) dividido en 4 tomas

Metronidazol 250/5ml (50mg kg día) en 3 tomas

Trimetropim sulfametoxazol 40mg/5ml (8mg kg día ) dividido en dos dosis

Amoxicilina 500mg /5ml suspensión (40 a 50mg kg día ) en 3 dosis



## Antialérgicos

Loratadina 1% jarabe menores de 30 kilos: 2.5ml a 5ml día

Desloratadina igual que loratadina

Cetirizina 10mg tabletas 10mg > de 30kg



## Desparasitantes

Albendazol 400mg suspensión en ayuno dosis única

Albendazol 200mg dos tabletas en ayuno por 3 días



## Analgesia

Naproxeno 125mg/5ml (7mg kg dosis)

Ibuprofeno 100mg/5ml (7.5mg kg dosis)

Paracetamol 160mg/5ml (10 a 15 mg kg dosis)



## Vitaminas

A C Y D

Menores de 5 años

5 gotas en leche o jugo una vez al día por 30 días

Mayores de 5 años: 10 gotas



## Antihipertensivos

Losartan: 50 mg una vez al día

Nifedipino (20 mg) dos veces al día

Telmisartan 40 MG cda 24h



## Diuréticos

Furosemida 2 mg/kg/día cada 24 horas

